EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEITORAL Nº 0029/2025
CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL DA PARAÍBA - CONSECULT/PB

O Secretário de Estado da Cultura da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 9.332, de 26
de janeiro de 2011, que cria a Secretaria de Estado da Cultura, tendo em vista a Lei nº 10.325, de 11 de
junho de 2014, que estabelece o Conselho Estadual de Política Cultural da Paraíba, o Regimento Interno
do Conselho Estadual de Política Cultural da Paraíba e de acordo com as condições e exigências
estabelecidas neste Edital, que torna pública a realização do Processo Eleitoral dos representantes da
Sociedade Civil, titulares e suplentes, no Conselho Estadual de Política Cultural (CONSECULT/PB), para o
biênio 2026-2028 o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2025/03429; e regido pelos princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna
público o RESULTADO DO PLEITO ELEITORAL provocado pelo Edital de Convocação Eleitoral n°0029/2025,
conforme texto a seguir:

1. RESULTADO DO PLEITO ELEITORAL PARA OS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA A
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL – BIÊNIO 2026/2028:

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula)

JOÃO
PESSOA BAYEUX

BAÍA DA
TRAIÇÃO MARCAÇÃO

TOTAL DE
VOTOS

1°

Andrea Serafim 0 17 0 0 17

Célia Domiciano 81 604 0 3 688

Nai Gomes 552 10 0 4 566

Kenny Oliver 3 15 0 13 31

Kleiton Santos 28 0 0 0 28

Rodolfo Potiguara 54 1 614 302 971

BRANCOS/NULOS 1 3 0 0 4

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 719 650 614 322 2305

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) GUARABIRA

ALAGOA
GRANDE BANANEIRAS

DONA
INÊS

TOTAL DE
VOTOS

2°

Bianca Quilombola 0 1 2 166 169

Handerson
Nascimento 197 404 9 0 610

Joilson Custódio 19 27 158 0 204

BRANCOS/NULOS 11 5 0 0 16

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 227 437 169 166 999

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula)

CAMPINA
GRANDE ALCANTIL CABACEIRAS ESPERANÇA

TOTAL DE
VOTOS

3°
Erasmo Rafael 37 688 174 87 986

Heverton Rafael 84 0 0 0 84

Bboy Snoop 33 0 0 17 50

BRANCOS/NULOS 0 0 1 0 1

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 154 688 175 104

1121

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) CUITÉ  PICUÍ

NOVA
FLORESTA SOSSEGO

TOTAL DE
VOTOS

4°

Eduardo Farias 464 0 16 5 485

Gorete Lira 5 396 8 4 413

BRANCOS/NULOS 0 0 0 0 0

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 469 396 24 9 898

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) MONTEIRO ASSUNÇÃO SUMÉ TAPEROÁ

TOTAL DE
VOTOS

5°

Douglas do Pife 88 0 8 0 96

Guadalupe Merki 7 0 105 0 112

Ivandro Sales 0 135 0 126 261

BRANCOS/NULOS 0 0 0 0 0

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 95 135 113 126 469

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) PATOS

MÃE
D'ÁGUA

SANTA
LUZIA

SÃO
MAMEDE

TOTAL DE
VOTOS

6°

Hiury Souza 92 179 601 16 888

Jaquivaldo dos Santos
Patricio 59 23 1 4 87

Noninho 7 1 43 365 416

BRANCOS/NULOS 1 0 2 3 6

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 159 203 647 388 1397

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) ITAPORANGA COREMAS

NOVA
OLINDA

SERRA
GRANDE

TOTAL
DE

VOTOS

7°

Adailton Nunes 5 0 2 316 323

Cléo Gomes 7 1 238 0 246

Demétrios Caxias 1 464 1 0 466

Victor Ferreira 170 2 0 1 173

BRANCOS/NULOS 0 0 0 2 2

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 183 467 241 319 1210

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula)

CATOLÉ DO
ROCHA

BOM
SUCESSO

RIACHO DOS
CAVALOS

SÃO
BENTO

TOTAL
DE

VOTOS

8°

Genaldo Lima 218 57 25 46 346

BRANCOS/NULOS 1 0 0 0 1

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 219 57 25 46 347

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) CAJAZEIRAS

POÇO
DANTAS

POÇO JOSÉ DE
MOURA TRIUNFO

TOTAL DE
VOTOS

9°

Angela Duarte 12 2 3 102 119

Rafaella Lopes 44 56 186 12 298

BRANCOS/NULOS 2 0 1 0 3

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 58 58 190 114 420

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) SOUSA NAZAREZINHO PAULISTA POMBAL

TOTAL DE
VOTOS

10°

Cleyson Gomes 1 1 34 2 38

Luiz Cacau 375 159 0 54 588

BRANCOS/NULOS 4 0 0 0 4

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 380 160 34 56 630

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula)

PRINCESA
ISABEL MANAÍRA TAVARES TEIXEIRA

TOTAL DE
VOTOS

11°

Ari Nóbrega 2 3 1 576 582

Maria Eduarda 349 39 185 0 573

Sandro Mandú 560 24 22 1 607

BRANCOS/NULOS 9 0 0 2 11

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 920 66 208 579 1773

REGIONAL DE
CULTURA

CANDIDATOS(AS)
(nome na cédula) ITABAIANA PILAR

SÃO MIGUEL
DE TAIPU UMBUZEIRO

TOTAL DE
VOTOS

12°

Eduardo Nask 266 40 8 3 317

Márcio Lins Semear 15 122 71 119 327

BRANCOS/NULOS 0 0 0 1 1

TOTAL POR
CIDADE/REGIÃO 281 162 79 123 645

1.1. O pleito de 2025 elegeu doze titulares e onze suplentes e contabilizou o total de 12.214 votos.

2. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) ELEITOS(AS):

2.1. 1° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Rodolfo da Silva Santana (Rodolfo Potiguara);
Conselheira Suplente, Célia Domiciano Dantas Montenegro (Célia Domiciano).
2.2. 2° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Handerson da Souza do Nascimento (Handerson
Nascimento); Conselheiro Suplente, Joilson Custódio da Silva (Joilson Custódio).
2.3. 3° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Erasmo Rafael da Costa (Erasmo Rafael); Conselheiro
Suplente, Heverton Rafael Santiago Cândido (Heverton Rafael).
2.4. 4° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Eduardo de Farias Santos (Eduardo Farias); Conselheira
Suplente, Maria Gorete de Macedo Lira (Gorete Lira).
2.5. 5° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Ivandro da Costa Sales (Ivandro Sales); Conselheira
Suplente, Jesica Guadalupe Cheirano (Guadalupe Merki).
2.6. 6° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Hiury Évines de Souza Lucena (Hiury Souza);
Conselheiro Suplente, Francisco de Assis França Lima (Noninho).
2.7. 7° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Demetrios Caxias de Lacerda (Demetrios Caxias);
Conselheiro Suplente, José Adailton Nunes (Adailton Nunes).
2.8. 8° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Genaldo Silva Lima (Genaldo Lima).
2.9. 9° Regional de Cultura: Conselheira Titular, Rafaella Lopes Gonçalves Bandeira (Rafaella Lopes);
Conselheira Suplente, Elizangela Duarte da Silva (Angela Duarte).
2.10. 10° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Luiz Tôrres Cacau (Luiz Cacau); Conselheiro Suplente,
Cleyson Gomes de Moura (Cleyson Gomes).
2.11. 11° Regional de Cultura: Conselheito Titular, Sandro Alberto Costa Mandú (Sandro Mandú);
Conselheiro Suplente, José de Arimatéia Guimarães da Nóbrega (Ari Nóbrega).
2.12. 12° Regional de Cultura: Conselheiro Titular, Hildemarcio do Nascimento Lins (Márcio Lins Semear);
Conselheiro Suplente, Eduardo Luís Alves do Nascimento (Eduardo Nask).

João Pessoa, 18 de dezembro de 2025.

Pedro Daniel de Carli Santos
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba